ESTADO DA PARAÍBA
                CASA VEREADOR “FRANCISCO GOMES DA SILVA”

             CNPJ/MF Nº 02.304.546/0001-61
___________________________________________________________________________________________________________

GABINETE DO PRESIDENTE JOSÉ NIVANILDO DA SILVA SOUSA

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 001 / 2025​
Proponente: Vereador José Nivanildo da Silva Sousa – Presidente da Câmara Municipal
de Baraúna​

MOÇÃO DEDICADA AS: Excelentíssima Senhoras Vereadoras Joraide de Souto
Gonçalves e Kalidhia de Almeida Medeiros

A Câmara Municipal de Baraúna, por meio do seu Presidente, o vereador José Nivanildo
da Silva Sousa, vem, por meio desta, parabenizar e prestar uma Moção de Aplausos às
Vereadoras em comemoração ao Dia Internacional da Mulher, celebrado em 8 de março.

Justificativa:​
O Dia Internacional da Mulher é uma data de grande importância, dedicada à reflexão
sobre as conquistas femininas, a luta pela igualdade de direitos e o enfrentamento das
dificuldades enfrentadas pelas mulheres em todas as esferas da sociedade. É uma
oportunidade para destacar o papel fundamental das mulheres em todas as áreas da vida,
incluindo a política, onde a atuação das vereadoras Joraide e Kalidhia tem sido um
exemplo de coragem, dedicação e compromisso com a comunidade.

As vereadoras tem se destacado pelo seu trabalho incansável em prol dos direitos das
mulheres, e pela sua atuação em diversas causas sociais. As trajetórias das duas tem sido
marcada pela luta constante em favor da justiça e do bem-estar da população, refletindo o
verdadeiro espírito de liderança e empenho para a construção de um município mais justo e
igualitário para todos.

Através desta Moção, reconhecemos e celebramos não apenas o papel das vereadoras
Joraide e Kalidhia no exercício de seus mandatos, mas também a sua contribuição
significativa para o fortalecimento da mulher em nossa sociedade, e o sendo exemplos de
luta e superação.

A Câmara Municipal de Baraúna expressa, por meio deste ato, o seu reconhecimento e o
seu apoio ao trabalho de excelência realizado pelas vereadoras, com a certeza de que a
dedicação das duas continuará a inspirar outras mulheres e a fazer a diferença em nossa
cidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Baraúna, em 10 de março de 2025.
José Nivanildo da Silva Sousa​

Presidente – Câmara Municipal de Baraúna

_________________________________________________________________________________________________________
Rua Pedro Matias de Souza, S/N, Centro - Baraúna/PB, CEP 58.188-000